№ 5-54-113/2023
91MS0054-01-2023-000771-13

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28,
 е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

         	23 мая 2023 года                                                           пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев в помещении судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.13.27 КоАП РФ, в отношении:
         Должностного лица: заместителя главы администрации Янтарненского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым – Ткаченко М.В., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,
		установил:
Ткаченко М.В., будучи заместителем главы администрации Янтарненского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым, расположенного по адресу: АДРЕС, не разместила в сети "Интернет" информацию о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, а именно: не размещены стандарты предоставления 25 муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Янтарненского сельского поселения. Таким образом, Ткаченко М.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
В судебное заседание Ткаченко М.В. не явилась, предоставила заявление о рассмотрении дела без ее участия, в котором указывает на признание вины и просила назначить предупреждение.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Закон № 210-ФЗ) при получении государственных и муниципальных услуг заявители имеют право на получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной форме.
В соответствии с ч. 2 ст. 13 Закона № 210-ФЗ проект административного регламента подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа, являющегося разработчиком административного регламента.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» информация о деятельности органов местного самоуправления, размещаемая в сети «Интернет», должна содержать в том числе: муниципальные правовые акты, изданные органом местного самоуправления, включая сведения о внесении в них изменений; административные регламенты, стандарты государственных и муниципальных услуг; установленные формы обращений, заявлений и иных документов, органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами.
В нарушение указанных требований заместителем главы администрации Янтарненского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым Ткаченко М.В. на официальном сайте администрации Янтарненского сельского поселения (адрес доступа: http://yantarnenskoe.rk.gov.ru) по состоянию на 01.03.2023 не были размещены стандарты предоставления 25 муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Янтарненского сельского поселения. Иные интернет-сайты для размещения указанной информации в администрации Янтарненского сельского поселения отсутствуют.
В соответствии с ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 24.07.2007 № 2.09-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Закон № 209-ФЗ) оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется органами государственной власти и органами местного самоуправления в виде создания федеральных, региональных и муниципальных информационных систем, официальных сайтов информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет» и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Согласно ч. 2 ст. 19 Закона № 209-ФЗ информационные системы, официальные сайты информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети "Интернет" и информационнотелекоммуникационные сети создаются в целях обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, информацией: о реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм); о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности; о числе замещенных рабочих мест в субъектах малого и среднего предпринимательства в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; об обороте товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; о финансово-экономическом состоянии субъектов малого и среднего предпринимательства;	об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; о государственном и муниципальном имуществе, включенном в перечни, указанные в части 4 статьи 18 настоящего Федерального закона; об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; иной необходимой для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информацией (экономической, правовой, статистической, производственно-технологической информацией, информацией в области маркетинга).
В соответствии с ч. 3 ст. 19 Закона № 209-ФЗ информация, указанная в части 2 настоящей статьи, является общедоступной и размещается в сети "Интернет" на официальных сайтах федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, наделенных отдельными полномочиями в области развития субъектов малого и среднего предпринимательства в пределах их компетенции, и (или) созданных указанными органами официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет».
В нарушение указанных требований на официальном сайте администрации Янтарненского	сельского	поселения	(адрес доступа: http://yantarnenskoe.rk.gov.ru) по состоянию на 01.03.2023 отсутствовала информация, перечисленная в ч. 2 ст. 19 Закона № 209-ФЗ.
Таким образом, в действиях заместителя главы администрации Янтарненского сельского поселения Ткаченко М.В. содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ (не размещение в сети «Интернет» информации о деятельности органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом).
 Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к выводу о том, что вина Ткаченко М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Факт совершения Ткаченко М.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.13.27 КоАП РФ подтвержден: - пояснениями Ткаченко М.В., согласно которым вину в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ она признает; - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.03.2023, согласно которому Ткаченко М.В. не разместила в сети "Интернет" информацию о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д.1-6); - актом обследования (л.д.7); -копией распоряжения Администрации Янтарненского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым от 19.01.2015 №2 о назначении на должность (л.д.8); - копией должностной инструкции (л.д.11-16).
Достоверность и допустимость вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях и объективно фиксируют фактические данные по делу. Постановление об административном правонарушении составлено в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях, права Ткаченко М.В. соблюдены. Правонарушитель ознакомлен с постановлением об административном правонарушении, копия постановления им получена, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены.
Суд, изучив письменные материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 26.2, 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, приходит к выводу об установлении и доказанности факта совершения Ткаченко М.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Суд квалифицирует административное правонарушение, совершенное Ткаченко М.В. по ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях - не размещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом. Основания для прекращения производства по делу отсутствуют.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Ткаченко М.В. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Ткаченко М.В.  в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
           При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
         В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающее административную ответственность обстоятельства, а именно: раскаяние, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Ткаченко М.В. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 руб.
         В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статьями 1,2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» определено, что под государственным контролем (надзором), муниципальным контролем в Российской Федерации (далее - государственный контроль (надзор), муниципальный контроль) в целях настоящего Федерального закона понимается деятельность контрольных (надзорных) органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
Государственный контроль (надзор), муниципальный контроль должны быть направлены на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.
Принимая во внимание, что правонарушение Ткаченко М.В. совершено впервые, данное правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора), отсутствием обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, и с учетом положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что назначенный Ткаченко М.В. штраф подлежит замене на предупреждение.
Статьей 3 ст. 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что в случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.
	Руководствуясь ст.ст. 13.27, 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо: заместителя главы администрации Янтарненского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым – Ткаченко М.В., ДАТА года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ и объявить ей предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья			                              		И.В. Чернецкая